DI CUI 6 CON SEDE IN TRENTINO ALTO ADIGE

501 milioni di e
 TRANSATI, 246 CON MONETA ELETTRONICA

39,5 milioni di e
 DI GIACENZA MEDIA, 36 MILIONI PRESSO CONTI CORRENTI LOCALI

1,1 milioni di e
DI REMUNERAZIONE AI FORNITORI DI CAPITALE

4.5.1  LE MOVIMENTAZIONI BANCARIE
L’impegno profuso dall’Azienda nel promuovere lo sviluppo dei mezzi di pagamento elettronici, ritenuti più economici
e sicuri, ha contribuito al progressivo aumento della loro incidenza sul totale delle transazioni finanziarie (49,20% nel
2015, a fronte del 46,79% nel 2014 e 46,56% nel 2013).

4.5.2  I DEPOSITI BANCARI
La giacenza media di conto corrente
L’attività caratteristica svolta dall’Azienda la rende ten-
denzialmente liquida. Nel corso dell’esercizio, ulteriori
flussi sui conti correnti bancari sono affluiti grazie all’u-
tilizzo di finanziamenti bancari concessi a saggi di inte-
resse particolarmente favorevoli, tali da permettere al
Gruppo di sfruttare a proprio favore il differenziale con i
tassi applicati sui depositi. In questo tipo di operazione
trovano giustificazione i dati relativi alla giacenza media
espressi in tabella, che si mantengono a livelli elevati.

98

Le transazioni
finanziarie

2013 2014 2015

Nr.
operaz.

Importo
transato % Nr.

operaz.
Importo
transato % Nr.

operaz.
Importo
transato %

Bancomat 3.575.738 € 157.294.457 38,49% 3.684.364 € 158.533.751 38,72% 4.621.712 € 196.731.790 39,27%

Carta di credito 750.119 € 32.965.315 8,07% 787.431 € 33.079.540 8,08% 1.214.467 € 49.704.945 9,92%

Altre transazioni
finanziarie 110.299 € 218.377.201 53,44% 165.702 € 217.873.350 53,21% 124.249 € 254.501.623 50,80%

Totale 4.436.156 € 408.636.973 100% 4.637.497 € 409.486.641 100% 5.960.428 € 500.938.358 100%

RELAZIONE DI GESTIONE 99

La consistenza dei depositi al 31/12/2015 ammonta a 73 milioni di euro, affidati per più di due terzi a istituti locali.

4.5.3  LA RICHIESTA DI FINANZIAMENTI
Pur essendo stato il 2015 un anno caratterizzato da importanti operazioni di sviluppo della rete distributiva (apertura di due
strutture di vendita a Malè e Rovereto, ristrutturazione di molti negozi Orvea e rivisitazione completa dei locali ai fini del
cambio insegna per i negozi di Ziano e Caldonazzo), il Gruppo, contando sulla propria autonomia finanziaria, ha preferito
impegni di breve termine rispetto a quelli di medio lungo periodo.